
ANO LV Nº 13.204Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 18

Divisão de Compras 18
Concursos Públicos 18
Departamento de Recursos Humanos 19

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 20
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 21
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 22

Divisão de Fiscalização 22
Divisão de Cadastro Técnico 22

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 23
PROCURADORIA GERAL 23
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 24
IPASP 25
PODER LEGISLATIVO 25

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 4.070, DE 31 DE JANEIRO DE 2022.
Nomeia Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da execução do convênio a ser firmado entre o 
Município de Piracicaba e o Arranjo Produtivo Local do Álcool do Piracicaba - APLA, autorizado pela Lei 
nº 7.244/2011 e suas alterações e revoga as Portarias nº 4.042/2021, nº 4.048/2021 e nº 4.053/2021.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Talita Cristina da Silva e Gustavo da Silva Galvão, para compor a Comissão de Acom-
panhamento e Fiscalização da execução do convênio a ser firmado entre o Município de Piracicaba 
e o Arranjo Produtivo Local do Álcool do Piracicaba - APLA, autorizado pela Lei nº 7.244, de 19 de 
dezembro de 2011 e suas alterações.

Art. 2º Pelos trabalhos desenvolvidos, os membros ora nomeados não receberão remuneração de 
qualquer espécie, sendo seus trabalhos considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Ficam expressamente revogadas as Portarias nº 4.042, de 17 de fevereiro de 2021, nº 4.048, 
de 19 de maio de 2021 e nº 4.053, de 13 de agosto de 2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até a conclusão dos 
trabalhos da referida comissão.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 31 de janeiro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JÚNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.034, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
Transfere dotações orçamentárias da Câmara Municipal de Piracicaba, da ordem de R$ 700.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021 e no art. 16 da 
Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a 
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para 
outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, 
nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, 
desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), da Câmara Municipal 
de Piracicaba, constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2022, assim discriminada:

Das dotações:
1) 01 01011 0103100011377 449051 Obras e Instalações: R$ 100.000,00
2) 01 01011 0103100012373 339037 Locação de Mão de Obra: R$ 100.000,00
3) 01 01011 0103100012373 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 500.000,00

Para as dotações:
1) 01 01011 0103100012373 339040 Serv. de Tec. da Inf. e Com. – P. J.:  R$ 200.000,00
2) 01 01011 0103100012373 449052 Equipam. e Material Permanente: R$ 500.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de fevereiro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

GILMAR ROTTA
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.029, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, da Sra. 
Beatriz Santana Santos Couto, bens que especifica.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, da Sra. 
Beatriz Santana Santos Couto, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – CPF sob nº 431.726.208-83, 
01 (um) computador, marca Positivo, modelo Union, tela de 18.5 polegadas, processador Dual Core, 
no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais); 01 (um) mouse, cor branca, no valor de R$ 18,00 (dezoito 
reais); 01 (um) teclado, cor branca, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), perfazendo um 
total de R$ 463,00 (quatrocentos e sessenta e três reais), conforme Ata, Laudo de Avaliação e Termo 
de Doação, que integram o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo serão destinados à Secretaria 
Municipal de Saúde, para uso do Programa de Saúde da Família (PSF) Sol Nascente.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da Pre-
feitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.
  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de fevereiro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 3



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 4



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 5

DECRETO Nº 19.030, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2022.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, da Associação Grupo Mais Unidos, notebooks e serviços que especifica.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação os bens e serviços a seguir descritos, sem ônus ou encargos, da Associação Grupo Mais Unidos, inscrita no CNPJ sob nº 31.259.521/0001-
91, conforme Ata, Laudo de Avaliação, Termo de Doação e Notas Fiscais, que integram o presente Decreto:

 I - 14 (quatorze) microcomputadores portáteis (notebooks), marca Dell, linha Vostro, modelo 15-3501, processador Core i3-1005G1, memória RAM 4GB, SSD 256GB, conexão wi-fi, display HD, sistema 
operacional Windows 10 home, perfazendo um total de R$ 38.125,61 (trinta e oito mil, centos e vinte e cinco reais e sessenta e um centavos), e

II – serviços de 45 (quarenta e cinco) profissionais para organização das filas de aplicação de vacinas contra a COVID-19, com objetivo de aceleração da campanha de vacinação, terceirizados através da 
empresa Seletiva RH Consultoria em Recursos Humanos EIRELI e prestados pelo período de 06 (seis) meses (julho a dezembro de 2021), conforme contrato e notas fiscais que totalizam o valor de R$ 
720.545,09 (setecentos e vinte mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e nove centavos).

Parágrafo único. Os bens e serviços de que trata o caput do presente artigo serão destinados à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.
  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de fevereiro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 6



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 7



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 8



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 9



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 10



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 11



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 12



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 13



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 14



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 15



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 16

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 17

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 18

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Ata de Habilitação das Propostas do Concurso “Bem-Estar Animal”

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de 2022, nas dependências do Centro Cívico Cultural e Edu-
cacional “Florivaldo Coelho Prates”, sede administrativa da Secretaria Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente, na Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233 – 9º Andar, reuniram-se os membros da Comissão 
para fins de Avaliação do Logotipo do concurso, nomeada pela Portaria nº 002, de 18 de janeiro de 
2022 da Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente - Sedema, formada por: Sthefany Froner, 
Julli Elen Balani Calister, Luana Maria Rente Brito, Cristiane Lopes Fernandes e Matheus Ferreira dos 
Santos, para análise das propostas apresentadas por: Fábio Grecchi, Pietra Polo, Adrian Rodrigues, 
Alexandre Alves, Alice Fernanda Pereira Rodrigues, Amanda Beatriz de Sousa, Amanda Rodrigues 
Sabbagh, Ana Clara Simon, Ana Luisa Pereira, Ana Paula Fabretti Kreyci, André Gorga, André New-
com, Anthony Pagotto, Beatriz Rufini, Bruna Geraldini, Bruna Rodrigues, Davi Rodrigues, Eda Zocca, 
Edison Xavier, Eduardo Bonifácio, Elder Palma, Eliana Ferreira dos Santos, Lorenzo Martins, Luis 
Guilherme de Queiroz, Nayla Toretta, Evelin Debei, William Araujo, Felipe Vieira, Fernanda Sergio, 
Fernando Cobra, Fernando Raizer, Gisela Cynthia Lopes, Giulia de Lorenzo Lopes, Guilbert Rodrigues, 
Gustavo Moreno, Harlley Bastos, Henrique Rosário Cardoso, Izaias Ferraz, Jayne Domingos, João 
Oliveira, Julio Cesar Pereira, Julio Garcia, Larissa Cantu, Lauren Deotto, Leonardo Matteussi, Leticia 
Dubow, Ligui Gonçalves Reis, Lucas Vieira da Silva, Luis Henrique Plens, Marcella Zamariolli Tahira, 
Maria Eduarda Fracetto, Natalia Nascimento Lima, Natalie Ferreira, Ricardo Lima, Richard Mcfadden, 
Rodrigo Passarin, Rômulo Barbieri Tagliassachi, Sheila Feliciano C. Danelon, Sulliany Pallucce, Tatiane 
Silva, Thaiz Zocca, Vanderlei Aparecido Galvão (Wander Drone), Vania Regina Bragato, Vitor Augusto 
Pereira, Vitoria Melega, Vitor Pelosi, Vitor Reis, Viviane Peres e Walli Sousa. Após a análise dos 
documentos, deliberou a Comissão por: HABILITAR: as propostas de Fábio Grecchi e de Pietra Polo 
e INABILITAR: as propostas: Adrian Rodrigues, Alexandre Alves, Alice Fernanda Pereira Rodrigues, 
Amanda Beatriz de Sousa, Amanda Rodrigues Sabbagh, Ana Clara Simon, Ana Luisa Pereira, Ana 
Paula Fabretti Kreyci, André Gorga, André Newcom, Anthony Pagotto, Beatriz Rufini, Bruna Geraldini, 
Bruna Rodrigues, Davi Rodrigues, Eda Zocca, Edison Xavier, Eduardo Bonifácio, Elder Palma, Eliana 
Ferreira dos Santos, Lorenzo Martins, Luis Guilherme de Queiroz, Nayla Toretta, Evelin Debei, William 
Araujo, Felipe Vieira, Fernanda Sergio, Fernando Cobra, Fernando Raizer, Gisela Cynthia Lopes, 
Giulia de Lorenzo Lopes, Guilbert Rodrigues, Gustavo Moreno, Harlley Bastos, Henrique Rosário 
Cardoso, Izaias Ferraz, Jayne Domingos, João Oliveira, Julio Cesar Pereira, Julio Garcia, Larissa 
Cantu, Lauren Deotto, Leonardo Matteussi, Leticia Dubow, Ligui Gonçalves Reis, Lucas Vieira da 
Silva, Luis Henrique Plens, Marcella Zamariolli Tahira, Maria Eduarda Fracetto, Natalia Nascimento 
Lima, Natalie Ferreira, Ricardo Lima, Richard Mcfadden, Rodrigo Passarin, Rômulo Barbieri Taglias-
sachi, Sheila Feliciano C. Danelon, Sulliany Pallucce, Tatiane Silva, Thaiz Zocca, Vanderlei Aparecido 
Galvão (Wander Drone), Vania Regina Bragato, Vitor Augusto Pereira, Vitoria Melega, Vitor Pelosi, 
Vitor Reis, Viviane Peres e Walli Sousa, por não se adequarem à proposta. Diante do exposto e 
conforme previsto no Edital, publique-se esta Ata com a relação de documentos dos proponentes 
habilitados e inabilitados. O proponente inabilitado poderá recorrer da decisão no prazo máximo de 
03 (três) dias úteis nos termos da publicação dos resultados. O recurso com a devida justificativa, 
deverá ser encaminhado à Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, de forma eletrônica, 
conforme e-mail especificado no edital, para posterior análise da Comissão. Não havendo mais nada 
a ser tratado, encerram-se os trabalhos. Do que eu, Sthefany Froner lavrei e dei fé à presente ata, 
que após lida e aprovada segue devidamente assinada pelos membros da comissão.

Piracicaba, 01 de fevereiro de 2022.

Cristiane Lopes Fernandes
Membro

Julli Elen Balani Calister
Membro

Luana Maria Rente Brito
Membro

Matheus Ferreira dos Santos
Membro

Sthefany Froner
Membro

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 393/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/2021

PROCESSO Nº 61.434/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de computadores.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 440 Cj.

COMPUTADOR TIPO I COM 01 (UM) 
MONITOR, demais acessórios, licen-
ças e garantia do fabricante por 05 
(cinco) anos, conforme características 
constantes no descritivo técnico anexo.

R$ 6.100,00 R$ 
2.684.000,00

Item 01 - Torino Informática Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 394/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/2021

PROCESSO Nº 61.434/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de computadores.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 30 Cj.

COMPUTADOR TIPO I COM 02 (DOIS) 
MONITORES, demais acessórios, 
licenças e garantia do fabricante por 05 
(cinco) anos, conforme características 
constantes no descritivo técnico anexo.

R$ 8.256,00 R$ 247.680,00

3 30 Cj.

COMPUTADOR TIPO II COM 02 (DOIS) 
MONITORES, demais acessórios, 
licenças e garantia do fabricante por 05 
(cinco) anos, conforme características 
constantes no descritivo técnico anexo.

R$ 11.600,00 R$ 348.000,00

Itens 02 e 03 - RPC Informática Ltda EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 395/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/2021

PROCESSO Nº 61.434/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de computadores.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

4 550 Un.
FILTRO DE LINHA COM 04 (QUATRO) 
TOMADAS, conforme características 
constantes no descritivo técnico anexo.

R$ 20,00 R$ 11.000,00

Item 04 - Jorge Khury Atacadista Eireli.

Divisão de Compras

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 02/2022
Execução de obras de drenagem de águas pluviais e pavimentação em trecho de via no Bairro Higienópolis

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, foram incluídos arquivos no ane-
xos - CD. A Nova Versão já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, fica alterada a data para entrega dos envelopes e abertura da presente licitação 
para o dia 14/03/2022 até às 13h30 e 14h, respectivamente.

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2022.

Adriana Cristina Alcarde 
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022

OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de pranchas de madeira tipo Pinus (aparelhada). 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/02/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/02/2022, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2022.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
O Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Administração, notifica que, torna sem 
efeito a notificação refente a vaga de Tecnico de Enfermagem - Temporário, do Processo Seletivo, 
Edital nº 01/2021, ANA CRISTINA BRUNELI POLETTO, classificada como 79º da listagem Geral, 
publicada à página 07 do DOM de 07/02/2022.
  

Piracicaba, Terça-feira, 08 de fevereiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

http://www.piracicaba.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 19

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 08 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  GABRIEL 
FERRATO DOS SANTOS, RG 50670360, em 07/02/2022, do cargo que exerce em comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  MAURICIO 
FERNANDO FRIAS, RG 126525468, em 07/02/2022, do cargo que exerce em comissão de ASSES-
SOR ESPECIAL DE PROJETOS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  ESIO ANTO-
NIO PEZZATO, RG 81594896, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS, referência 08-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL.

DECLARAÇÃO DE BENS

A Prefeitura do Município de Piracicaba, atendendo ao que dispõe a Lei Orgânica
do Município de Piracicaba, promulgada em 1º de agosto de 1990 e revisada em 1996 -
seção  II  da  Administração  Municipal  –  artigo  32,  item  III  e  Lei  Federal  nº  8429  de
02/06/1992, torna pública as Declarações de Bens do Agente Político por ocasião de sua
exoneração para o cargo em comissão:

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu, Gabriel Ferrato dos Santos, residente à rua Jaime Ovale, nº 351, bairro Parque
Santa Cecília na cidade de  Piracicaba, declaro,  em virtude de minha  exoneração no
cargo de Secretário Municipal de Educação, que possuo os bens abaixo relacionados:

• Casa à Rua Jaime Ovale,  nº  351, bairro Santa Cecília,  Piracicaba, construída
financiada em 1984;

• Terreno à rua Jaime Ovale, nº 351, bairro Santa Cecília, Piracicaba, adquirido em
1995;

• Terreno Loteamento Cristal Park, Pirapora do Bom Jesus, adquirido em 1978;
• Veículo Honda Fit LX Flex, ano 2011;
• Veículo Hyundai Creta PCP, ano 2018;
• Veículo Fiat Fiorino Flex, ano 2013;
• Fundos de Investimentos na Vitreo Gestão de Recursos; 
• Fundos de Investimentos na Corretora Orama;
• Fundos de Investimentos na Corretora XP;
• Carteira de Ações na Corretora Clear;
• Carteira de Ações na Corretora XP

Declaro que estou ciente das disposições contidas na Lei Federal  nº 8429, de
02/06/1992,  comprometendo-me  a  entregar  anualmente  minha  declaração  de  bens,
assim como quando da exoneração do cargo.

Estou  ciente  do  disposto  no  artigo  299  do  Código  Penal  brasileiro,
responsabilizando-me, pois, pela presente afirmação. 

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2022.

Gabriel Ferrato dos Santos
R.G. 5.067.036-0



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 20

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 045 DE 31 DE JANEIRO DE 2022.
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DE 01/02/2022

Onde se lê: pelo prazo de 180 dias, no período de 26 de janeiro a 24 de julho de 2022
Leia-se: pelo prazo de 180 dias, no período de 31 de janeiro a 29 de julho de 2022

Piracicaba, 08 de fevereiro de 2022.

PORTARIA Nº 045 DE 31 DE JANEIRO DE 2022.

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental “JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA” 

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 
19 de dezembro de 2011, e 
CONSIDERANDO a exoneração da função gratificada da servidora pública municipal JUCIANE GONÇALVES, nomeada para a função gratificada de Professor Coordenador de Escola de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA TREVISAN , brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 175.739.678-
02 e portadora do RG 28.202.845-6 e do número funcional 21.898-7, residente e domiciliada na Rua João Gomes Moreira, nº 463,  Parque Planalto, município de Santa Bárbara D’Oeste, para substituir, 
em caráter temporário, a função de Professor Coordenador na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental “Jose Antonio de Oliveira” pelo prazo de 180 dias, no período de 31 de janeiro 
a 29 de julho de 2022, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.
 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 31 de janeiro de 2022.

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 21

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 637/2021

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO DO ITEM

01 Fracassado  

02 Fracassado  

03 Fracassado  

04 T10 Comercio e Serviços Eireli  R$       1,6299 

05 T10 Comercio e Serviços Eireli  R$       1,6288 

06 t10 Comercio e Serviços Eireli  R$       1,6122 

07 Fracassado  

08 T10 Comercio e Serviços Eireli  R$           2,09 

09 Hospilar Comercio de Material Medico Hospitalar Eirelli  R$           0,37 

10 Hospilar Comercio de Material Medico Hospitalar Eirelli  R$           0,34 

11 Fracassado  

12 Hospilar Comercio de Material Medico Hospitalar Eirelli  R$           0,34 

Piracicaba, 04 de fevereiro de 2022

Dr. Filemon de Lima Silvano
 Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 652/2021

Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamentos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR

1 PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA  R$          0,1800 

2 INTERLAB FARMACEUTICA LTDA  R$          0,3600 

3 PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA  R$          0,2100 

4 COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA  R$          1,2300 

6 COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA  R$          0,4200 

7 PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA  R$          0,1300 

8 MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA  R$          0,0830 

9 COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA  R$          0,1320 

10 MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA  R$          0,0580 

11 PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA  R$          0,1700 

12 COMERCIAL RIFARMA DE MEDICAMENTOS EIRELI  R$          0,4100 

O item 05 foi FRACASSADO.

Piracicaba, 07 de fevereiro de 2022.
 

Dr. Filemon de Lima Silvano
 Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 64/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 589/2021

PROCESSO Nº 138.044/2021
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

6 5.000 PAR

LUVA CIRÚRGICA estéril, n 6.5, 
conforme padrão internacional; con-
feccionada em látex natural, formato 
anatômico, com bainha, com textura 
uniforme, sem falhas ou furos; an-
tiderrapante com alta elasticidade, 
resistência à tração e sensibilidade tátil 
compatíveis com a finalidade; lubrifica-
da com produto atóxico; produto deve 
ser hipoalergênico e de baixa concen-
tração de proteínas; cada par de luvas 
fornecido em embalagem dupla, sendo 
a interna um envelope identificado a 
mão direita e esquerda, com punhos e 
polegares dobrados adequadamente, 
de forma a facilitar o calçamento sem 
contaminar; a embalagem externa em 
papel grau cirúrgico ou papel grau 
cirúrgico e filme plástico, com selagem 
eficiente que garanta a integridade do 
produto até momento de sua utilização 
e que permita sua transferência com 
técnica asséptica. Apresentar CA.

R$ 1,57 R$ 7.850,00

Item 06 – T10 Comércio e Serviços Eireli – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 589/2021

PROCESSO Nº 138.044/2021
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

5 5.000 PAR

LUVA CIRÚRGICA estéril, n 6.0, 
conforme padrão internacional; con-
feccionada em látex natural, formato 
anatômico, com bainha, com textura 
uniforme, sem falhas ou furos; an-
tiderrapante, com alta elasticidade, 
resistência à tração e sensibilidade tátil 
compatíveis com a finalidade; lubrifica-
da com produto atóxico; produto hipoa-
lergênico e de baixa concentração de 
proteínas; cada par de luvas fornecido 
em embalagem dupla, sendo a interna 
um envelope identificado a mão direita 
e esquerda, com punhos e polegares 
dobrados adequadamente, de forma a 
facilitar o calçamento sem contaminar; 
a embalagem externa em papel grau 
cirúrgico ou papel grau cirúrgico e 
filme plástico, com selagem eficiente 
que garanta a integridade do produto 
até momento de sua utilização e que 
permita sua transferência com técnica 
asséptica. Apresentar CA.

R$ 1,96 R$ 9.800,00

Item 05 – Dimebrás Comercial Hospitalar LTDA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 22

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 019 / 2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 73.044/2019 e Processo 
Administrativo de Inscrição Municipal nº 118.465/2014. 
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba,  08 de fevereiro de 2022

CONTRIBUINTE: MANOEL MESSIAS DOS SANTOS TREINAMENTO - RUA RONDÔNIA, 31 – PI-
RACICAMIRIM  – PIRACICABA/SP - CEP 13420-513
CNPJ 20.391.717/0001-19 – CPD 632139

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  20/2022

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, 
efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando os 
mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da 
Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de 
recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros 
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 08 de Fevereiro de 2022

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

102046/2020 ALEXANDRO MARTIN DUARTE FONSECA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

109681/2020 ANDERSON SANTOS DE JESUS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

104452/2020 AUGUSTO MANOEL RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

124980/2020 DEIVID G. MARTINS E DEBORA ISRAEL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

122742/2020 DENNER DOS SANTOS ROSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

109683/2020 ELIONEL DA SILVA E SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93658/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93662/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93663/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93666/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93667/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93669/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93670/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93671/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93672/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93673/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93675/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93676/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93677/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93678/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93679/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93680/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93683/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93684/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93685/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93686/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

93687/2020 EMBRAPLAN PLAZA INCORPOR. SPE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

130938/2020 ISIS NAYARA C. DA SILVA E BRUNO SILVA  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

110951/2020 JONAS FELIX DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

102044/2020 JOSÉ ERNANDO DE PAULA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

102048/2020 JOSIANE BRAIDOTTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

109695/2020 LUCIANA BEZERRA DE ABRANTES  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

110954/2020 MARCOS PAULO MENOSSI DO CARMO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

110958/2020 MARIA DA GLORIA BISPO DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

124978/2020 ROSANA DE JESUS DO PRADO NUNES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

109689/2020 ROSICLEIDE SILVA SOARES DE SOUZA  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

122748/2020 ROSILDA MONTEIRO SÃO MIGUEL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

108712/2020 SILMARA MARQUES REIS DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

122734/2020 THIAGO INFANTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

130941/2020 VICTOR DOS SANTOS ROCHA  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo nº 4257/2022
Protocolo nº:- 62653/2014                                            
Interessado:- ADALTO DE FIGUEIREDO MOURA
Assunto: RECADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO

COMUNICADO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, informar que em decorrência 
do desmembramento ocorrido através do protocolo 163538/2020, a Notificação de Recadastramento 
Imobiliário 1359/2014 foi Cancelada. 
Informamos que, para o imóvel desmembrado (CPD 1620305) foi gerada a Notificação de Recadas-
tramento Imobiliário nº 1/2022.
Esclarecimentos quanto ao presente Comunicado poderão ser feitos dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar do recebimento desta e/ou a publicação no Diário Municipal do Munícipio, junto à Divi-
são de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua Antônio Correa 
Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP – 3°andar, caso contrário o referente setor providenciará 
as medidas cabíveis ao referente protocolo. 

Piracicaba, 04 de Fevereiro de 2022

Protocolo: 161.550/2017  
Assunto: CADASTRAMENTO DE ÁREA
Interessado: MYLLOS FILIPPINI

COMUNICADO

Tendo por fim promover a atualização cadastral do imóvel de Transcrição n°10.282, do 2°CRI, com 
base nos artigos 132, 133, 134,136, 177, 179 e 377 da Lei Complementar 224/2008, que disciplinam 
o Sistema tributário Municipal:
(...) “Art. 132 A inscrição no Cadastro Fiscal Imobiliário é obrigatória, devendo ser promovida pelo 
contribuinte para cada terreno de que for proprietário, titular do domínio ou possuidor a qualquer 
título, mesmo que seja beneficiado por imunidade ou por isenção.
Parágrafo único. São sujeitos a uma só inscrição, requerida com a apresentação de planta ou croqui:
I - as glebas sem quaisquer melhoramentos; e
II - as quadras indivisas das áreas arruadas.”
(...)”Art. 133 O contribuinte é obrigado a promover a inscrição em formulário especial fornecido pela 
Prefeitura, sob sua responsabilidade, sem prejuízo de outras informações que poderão ser exigidas 
pela Prefeitura, declarando:
I - seu nome, qualificação e domicílio fiscal;
II - número anterior, no Registro de Imóveis, do registro do título relativo ao terreno;
III - localização, dimensões, área e confrontações do terreno;
IV - uso a que efetivamente está sendo destinado o terreno;
V - informações sobre o tipo de construção, se existir;
VI - indicações da natureza do título aquisitivo da propriedade ou do domínio útil e do número de seu 
registro no Registro de Imóveis competente;
VII - valor constante do título aquisitivo;
VIII - tratando-se de posse, indicação do título que a justifica, se existir, e o valor atribuído à mesma; e



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 23

IX - endereço para entrega de avisos de lançamentos e notificações.”
(...)“Art. 134 O contribuinte é obrigado a promover sua inscrição dentro do prazo de 30 dias, contados da:
I - convocação eventualmente feita pela Prefeitura;”
(...)”Art. 136  O contribuinte omisso será inscrito, de ofício, no Cadastro Fiscal Imobiliário, observado 
o disposto no inciso I, do artigo 150.”
(...)”Art. 177 A inscrição no Cadastro Fiscal Imobiliário é obrigatória, devendo ser promovida pelo 
contribuinte para cada imóvel construído de que for proprietário, titular do domínio útil ou possuidor, 
a qualquer título, mesmo nos casos de imunidade ou isenção.”
(...)”Art. 179 O contribuinte é obrigado a promover a inscrição ou a atualização das informações no 
Cadastro Fiscal Imobiliário dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da:
I - convocação eventualmente feita pela Prefeitura;”
(...)”Art. 377 A inscrição no Cadastro Fiscal, sua retificação, alteração ou baixa serão efetivadas com 
base em declarações prestadas pelos contribuintes, responsáveis ou terceiros, ou em levantamentos 
efetuados pelos servidores fazendários.”
Verifica-se através de informações fornecidas pelo Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piraci-
caba (IPPLAP), que o imóvel de Transcrição 10.282, do 2°CRI, possui parte de sua área inserida no 
Perímetro Urbano de Piracicaba e parte da área, fora do Município, porém não há exatidão quanto 
à exata área contida em cada um destes.
Tendo em vista o acima exposto e, para dar prosseguimento, solicita-se a apresentação de Le-
vantamento Planimétrico, que informe a área exata contida no Perímetro Urbano de Piracicaba e 
a área exata contida fora da mesma, do imóvel de Transcrição n°10.282, do 2°CRI, executado por 
profissional habilitado, com ART recolhida, informando: dimensões, áreas territoriais e confrontações, 
além de Croqui de Localização (apresentar arquivo digital, extensão “.DWG”). salientamos ainda, da 
necessidade da apresentação da transcrição em questão, atualizada
Os documentos acima relacionados deverão ser apresentados na Divisão de Cadastro Técnico, no 
3º andar do Centro Cívico, rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233. No caso de dúvidas, entrar em 
contato com a Divisão de Cadastro Técnico através do telefone 3403-1193. 

Piracicaba, 01 de Fevereiro de 2022.

Protocolo nº:- 15405/2.022.                                            
Interessado:- WOLNEY LUIZ STOLF.
Assunto: CERTIDÃO DE DENOMINAÇÃO DE RUA
IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Setor:- 07, Quadra:- 0029, Lote:- 0321.

COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Cadastramento e Desenho, comunica que analisou a 
solicitação de ATUALIZAÇÃO CADASTRAL para o imóvel objeto da transcrição nº 52.495- 1º CRI.
Ocorre que a descrição inicial da transcrição nº 52.495- 1º CRI cita o fechamento de área com 
967,60m², porém, há a averbação nº 4 de desmembramento de área matriculada sob nº 55.716.
Sendo assim, para prosseguimento da análise e averiguação da área real da transcrição nº 52.495- 
1º CRI solicitamos a seguinte documentação:
Apresentação de cópia da matrícula nº 55.716 do 1º C.R.I. com data atualizada.
A documentação poderá ser apresentada presencialmente ou enviada para o e-mail: bhpereira@
piracicaba.sp.gov.br, informando o número do protocolo no campo “assunto”.
Nos colocamos a disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, poderá ocorrer 
atualizações cadastrais por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de novembro de 2008.

Piracicaba, 04 de fevereiro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 671/2021

Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado de tubos PEAD e PVC ocre

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO DO ITEM

01 GRANADA COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES EIRELI 1.349,73

02 GRANADA COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES EIRELI 2.045,90

03 GRANADA COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES EIRELI 4.944,30

04 POLIHYDRO MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 199,00

Piracicaba, 04 de fevereiro de 2022

Engº Paulo Ferreira
 Secretário Municipal de Obras

PROCURADORIA GERAL

Contratada: EXTRACON COMÉRCIO E OBRAS EIRELI – EPP. – CNPJ nº 21.268.298/0001-95 (SEMOB)
Código Licitação nº 2021.000.001.448.
Código Ajuste nº 2022.000.000.103.
Contrato nº 0092/2022.
Proc. Admin.: nº 100.733/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 459/2021 – Ata de Registro de Preços nº 544/2021 (válida até 25/11/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de concreto usinado.
Valor: R$ 21.553,00 (vinte e um mil, quinhentos e cinquenta e três reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 07/02/2022.

Contratada: KARISMA LIMEIRA MAGAZINE LTDA – ME. – CNPJ nº 96.507.728/0001-83 (SEMAD)
Código Licitação nº 2021.000.001.510.
Código Ajuste nº 2022.000.000.105.
Contrato nº 0093/2022.
Proc. Admin.: nº 134.869/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 527/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de papéis sulfite, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 235.135,00 (duzentos e trinta e cinco mil, cento e trinta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 07/02/2022.

Contratada: DISTRIBUIDORA NANCY LTDA. – CNPJ nº 00.024.415/0001-03 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.000.014.
Código Ajuste nº 2022.000.000.107.
Contrato nº 0094/2022.
Proc. Admin.: nº 160.289/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 630/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de carne de frango, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 834.678,00 (oitocentos e trinta e quatro mil, seiscentos e setenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 07/02/2022.

Contratada: SILVER DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA – 
EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SEMDETTUR)
Contrato nº 0095/2022.
Proc. Admin.: nº 132.690/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 538/2021.
Objeto: Aquisição de disco SSD.
Valor: R$ 5.035,00 (cinco mil e trinta e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 07/02/2022.

Contratada: PREVILAB ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. – CNPJ nº 01.417.248/0001-15 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.000.016.
Código Ajuste nº 2022.000.000.108.
Contrato nº 0096/2022.
Proc. Admin.: nº 128.019/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 549/2021.
Objeto: Prestação de serviço de exames de análises clínicas, com fornecimento de todo o material, 
equipamentos e insumos necessários para a realização dos exames.
Valor: R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/02/2022.

Contratada: DEVOPS – TECNOLOGIAS E INTERDEPENDENCIAS EIRELI – ME. – CNPJ nº 
28.788.813/0001-07 (SEMGOV)
Contrato nº 0097/2022.
Proc. Admin.: nº 139.855/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 554/2021.
Objeto: Aquisição de placas de vídeo.
Valor: R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 07/02/2022.

Contratada: MEDSI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 30.754.325/0001-20 (SAÚDE)
Contrato nº 0098/2022.
Proc. Admin.: nº 109.198/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 423/2021 – Ata de Registro de Preços nº 532/2021 (válida até 18/11/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos – Mandado Judicial.
Valor: R$ 2.209,82 (dois mil, duzentos e nove reais e oitenta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 07/02/2022.

Contratada: ROBSON MÁRCIO DE SOUZA –ME. – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (SEMGOV)
Código Licitação nº 2021.000.001.541.
Código Ajuste nº 2022.000.000.109.
Contrato nº 0099/2022.
Proc. Admin.: nº 147.649/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 598/2021.
Objeto: Aquisição de câmeras e lentes.
Valor: R$ 36.350,00 (trinta e seis mil, trezentos e cinquenta mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 07/02/2022.

Contratada: SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA – EPP. – CNPJ nº 27.339.484/0001-54 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.001.477
Código Ajuste nº 2022.000.000.110.
Contrato nº 0100/2022.
Proc. Admin.: nº 115.435/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 444/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 303.889,20 (trezentos e três mil, oitocentos e oitenta e nove reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 07/02/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 24

Contratada: MARTINS SERVIÇOS DE PRÓTESE DENTÁRIA LTDA – ME. – CNPJ nº 07.247.971/0001-
80 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.539.
Código Ajuste nº 2022.000.000.111.
Contrato nº 0101/2022.
Proc. Admin.: nº 118.454/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 588/2021.
Objeto: Prestação de serviços de confecção de próteses dentárias.
Valor: R$ 423.000,00 (quatrocentos e vinte e três mil reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 07/02/2022.

Contratada: CLAUDETE REGINA DOS SANTOS ANDRADE ME. – CNPJ nº 18.542.736/0001-57 
(SEDEMA)
Código Licitação nº 2021.000.000.511.
Código Ajuste nº 2022.000.000.112.
Contrato nº 0102/2022.
Proc. Admin.: nº 117.528/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 544/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos hortifrutigranjeiros, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 179.754,59 (cento e setenta e nove mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta 
e nove centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 07/02/2022.

Aditamento ao Contrato - Contratada: BOAIMAGEM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. - CNPJ nº 
09.513.925/0001-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.768
Código Ajuste nº 2020.000.000.048
Contrato nº 52/2020
Proc. Admin.: nº 143.651/2019.
Licitação: Pregão Presencial nº 194/2019.
Objeto: Prestação de serviços de exames USG Obstétrico com Doppler, USG Obstétrico Morfológico, 
Ecocardio Fetal e USG Doppler Venoso com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de 
obra especializada em estabelecimento próprio.
Valor: R$ 214.764,00 (duzentos e quatorze mil, setecentos e sessenta e quatro reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/01/2020.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.020.
Aditivo nº 52/2020 – 2.
Valor: R$ 214.764,00 (duzentos e quatorze mil, setecentos e sessenta e quatro reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/02/2022.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 7 Fevereiro 2.022

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001399/2022 ECLAIR APARECIDA CORREA DE CAMPOS
001400/2022 SETOR DE ALMOXARIFADO
001401/2022 SETOR DE ALMOXARIFADO
001402/2022 TERESA APARECIDA POLASTRO DA ROCHA
001403/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
001404/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
001405/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
001406/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
001407/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
001408/2022 JOAO HENRIQUE DA SILVA
001409/2022 WAGNER BATISTA MARCELINO DOS SANTOS
001410/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
001411/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
001412/2022 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE
001413/2022 COMPOSITOS DO BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA
001414/2022 FABIANA PIACENTINI
001415/2022 RESIDENCIAL DEL GIARDINO III - HD GERAL
001416/2022 SPL CAMPESTRE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA
001417/2022 SEBASTIAO ANTONIO BUENO
001418/2022 GRAMEIRA BOM RETIRO LTDA
001419/2022 PAULO SERGIO ROSSI
001420/2022 LUIS PAULO RODRIGO PINTO
001421/2022 LIDIA TAINA DE CARVALHO OLIVEIRA
001422/2022 RIO PIRACICABA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES SPE LTDA
001423/2022 LUIZ BATISTA DO NASCIMENTO
001424/2022 ANTONIO CESAR COLOMBO
001425/2022 SÍNTESE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI
001426/2022 SETOR DE TRANSPORTE
001427/2022 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA

Despachos
Protocolos Processo  Interessado
000376/2022 005314/2021 IGREJA DO EVANGELHO VIVO: "Concluído".
000382/2022 000322/2022 TEREZA SOARES FERNANDES: "Deferido".
000514/2022 000431/2022 VALERIA APARECIDA DA SILVA: "Deferido".
000637/2022 000530/2022 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: "Deferido".
000709/2022 000592/2022 JOSEMEIRE LISBOA: "Deferido".
000793/2022 000664/2022 GABRIELA MARIA BARELLA MEDINA: "Deferido".
000926/2022 005159/2021 FELIPE ROCHA FRANCO: "Indeferido".
001044/2021 000726/2021 ANTONIO FERNANDES: "Deferido".
001199/2022 000992/2022 CLAUDETE CASTRO DE BRITO ALMEIDA: "Concluído".
001362/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
001403/2022   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
001404/2022   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
001405/2022   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".

001406/2022   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
001407/2022   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
001413/2018 001060/2018 GRAZIELE GOULART MORENO: "Concluído".
003880/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
003995/2021 002748/2021 STILUS CONSTRUTORA: "Concluído".
INCORPORADORA E IMOBILIÁRIA LTDA
004073/2020 003025/2020 ULISSES CAMOSSI: "Indeferido".
004942/2018 003731/2018 JOAO MARCOS CORREA JUNIOR: "Concluído".
004945/2021 003474/2021 JOAO PEDRO GODINHO NETO: "Arquivado".
006019/2020 004345/2020 WAGNER SCHULTZ FRIAS: "Indeferido".
006271/2018 004648/2018 LUIS CARLOS DE OLIVEIRA: "Concluído".
007232/2021 005024/2018 IGREJA TABERNACULO EVANGELICO DE JESUS DE 
JESUS: "Indeferido".
007273/2021 004220/2017 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: "Indeferido".
007303/2021 003167/2012 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS.: "Indeferido".
007343/2021 005468/2014 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS.: "Deferido".
007724/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
007880/2021 002440/2015 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: "Deferido".
008027/2021 005121/2020 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLÉIA DE DEUS: "Indeferido".
008028/2021 002253/2017 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM: "Deferido".
008092/2021 005509/2021 DIOCESE DE PIRACICABA: "Deferido".
008093/2021 005510/2021 DIOCESE DE PIRACICABA: "Indeferido".
008094/2021 005511/2021 DIOCESE DE PIRACICABA: "Indeferido".
008142/2021 005513/2021 RIVALDO APARECIDO BETIM: "Deferido".
008178/2021 002438/2015 DIOCESE - PAROQUIA SAO FRANCISCO XAVIER: "Deferido".
008200/2021 002507/2015 DIOCESE - CAPELA C RURAL STA. CRUZ ANHUM: "Deferido".
008209/2021 005522/2021 OSVALDO SILVA: "Indeferido".
008244/2021 003425/2013 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA DOS PRAZE: 
"Indeferido".
008251/2021 006933/2019 DIOCESE IGREJA PAU D' ALHINHO: "Indeferido".
008252/2021 002473/2015 DIOCESE - CAPELA SANTO ANTONIO: "Deferido".
008253/2021 002486/2015 DIOCESE - PAROQUIA MENINO JESUS DE PRAGA: 
"Indeferido".
008257/2021 005460/2018 DIOCESE - PAROQUIA SÃO PAULO APÓSTOLO: "Indeferido".
008265/2021 005530/2021 PAROQUIA SAO JOSE DE TUPI: "Indeferido".
008277/2021 005531/2021 ASS. DA COMUNIDADE DE S. JOSÉ -BAIRRO C: "Deferido".
008301/2021 002523/2015 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: "Deferido".
008365/2021 002254/2015 CENTRO ESP. MANOEL RAMOS: "Deferido".
008494/2021 002228/2015 IGREJA ADVENTISTA DO SETIMO DIA: "Deferido".
008734/2021 005792/2021 COMUNIDADE APOSTOLICA COMUNHÃO E GRAÇA: 
"Deferido".
008906/2021 005886/2021 MAURA SILVIA SOUZA DE OLIVEIRA GOMES: "Deferido".

goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8 

semaepiracicaba.sp.gov.br    

                                   019 – 3403-9611    

 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 

 

 
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP 
 

 
 

EDITAL Nº 01/2022 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 

 
O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, inscrita no CNPJ n.º 
50.853.555/0001-54, com sede na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piracicaba/SP, torna pública a classificação do 
processo seletivo para a contratação de estagiário(s), conforme o quadro a seguir: 

  

CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO ADMINISTRAÇÃO / GESTÃO EMPRESARIAL 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO MÉDIA 

1 LUIZA RODRIGUES Deferida 4,40 

2 RENATA ORTOLANI BARBOSA Deferida 4,34 

3 CAROLINA DE OLIVEIRA DOMINGUES Deferida 4,29 

4 FLAVIO SILVA ALVES Deferida 4,22 

5 PAULA SERAFIM DE CAMPOS Deferida 4,09 

6 FREDERICO DO NOBREGA GERENT Deferida 3,50 
MARIA LUIZA DE MORAES 

** 
(Não atende item 1.1 do Edital nº. 01/2022) 

Indeferida * 

 

 

CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO DIREITO 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO MÉDIA 

1 JONATHAS CONTRERAS TRUJILLO Deferida 4,91 

2 ISABELLA CRISTYNE DE SOUZA Deferida 4,88 

3 FELIPE CAMPOS DECHEN Deferida 4,65 

4 MILENA RAFAELA NUNES DE MOURA Deferida 4,34 

5 DIRLEI GONÇALVES PEREIRA MICHELIN Deferida 4,05 
 

 

CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO ENGANHARIA CIVIL 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO MÉDIA 

1 LETICIA COTRIN BARRUSSI DE SOUZA Deferida 4,62 

2 VANESSA CAMPOS DOS SANTOS Deferida 4,35 

3 MARLON SPADA TEZOTTO Deferida 4,18 

4 GABRIEL HENRIQUE CORREA LEITE Deferida 3,38 
DEBORA KEHTE DOS SANTOS MORAIS 

** 
(Não atende item 1.1 do Edital nº. 01/2022) 

Indeferida * 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022 página 25

DECISÃO N.º 05/2022
NOTIFICAÇÃO N.º 04/01/2022

COLETA Nº. 411/2021
A.F. Nº 1877/2021 

PROCESSO N.º 2900/2021

O SEMAE faz saber que o prazo para apresentação da defesa prévia, face à Notificação n.º 
04/01/2022 da empresa J.C. BRANDÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, sediada na Rua 9 JP, 
895, bairro Jardim Residencial das Palmeiras, Rio Claro/SP, CEP 13502-140, inscrita na CNPJ nº 
42.317.281/0001-50 e Inscrição Estadual nº 587.426.997.118 transcorreu em branco. 
 Restou incontroverso nos autos que as peças adquiridas e descritas na AF nº 1877/2021, com prazo 
de entrega final em 25/12/2021, não foram entregues, tendo a Contratada descumprido o contrato 
em sua totalidade. Notificada, a empresa quedou-se inerte. 
Por todo o exposto, pela inexecução total do contrato, fica a empresa advertida nos termos do artigo 
87, I da Lei 8666/93, bem como MULTADA no importe total de R$ 179,50 (cento e setenta e nove 
reais e cinquenta centavos) nos termos do item 7.3.1. do ajuste c.c. artigo 87, II da Lei Federal 
8.666/936, cujo montante será deduzido, pela Administração, dos eventuais créditos devidos ou, 
na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, 
sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em 
dívida ativa e cobrado judicialmente. 
Além disso, diante da instauração de inúmeros processos administrativos de penalidade pela inexe-
cução total do contrato, fica a Contratada suspensa temporariamente de participação de licitação e 
contratar com a Administração, pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos do artigo 87, III da Lei 8666/93.
Em obediência ao princípio constitucional da ampla defesa e do contraditório, fica aberto o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso, a partir da publicação da presente decisão. Seus 
efeitos somente terão eficácia após esgotados os meios de defesa.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspon-
dentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 08 de Fevereiro de 2022.

Tatiana Ferreira Muzilli
Gestão de Contratos

DECISÃO N.º 06/2022
NOTIFICAÇÃO N.º 08/01/2022

COLETA Nº. 374/2021
A.F. Nº 1887/2021 

PROCESSO N.º 2899/2021
O SEMAE faz saber que o prazo para apresentação da defesa prévia, face à Notificação n.º 
04/01/2022 da empresa J.C. BRANDÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, sediada na Rua 9 JP, 
895, bairro Jardim Residencial das Palmeiras, Rio Claro/SP, CEP 13502-140, inscrita na CNPJ nº 
42.317.281/0001-50 e Inscrição Estadual nº 587.426.997.118 transcorreu em branco. 
Restou incontroverso nos autos que as peças adquiridas e descritas na AF nº 1887/2021, com prazo 
de entrega final em 15/12/2021, não foram entregues, tendo a Contratada descumprido o contrato 
em sua totalidade. Notificada, a empresa quedou-se inerte. 
Por todo o exposto, pela inexecução total do contrato, fica a empresa advertida nos termos do artigo 
87, I da Lei 8666/93, bem como MULTADA no importe total de R$ 70,00 (setenta reais) nos termos 
do item 7.3.1. do ajuste c.c. artigo 87, II da Lei Federal 8.666/936, cujo montante será deduzido, pela 
Administração, dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo 
de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa 
efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente. 
Além disso, diante da instauração de inúmeros processos administrativos de penalidade pela inexe-
cução total do contrato, fica a Contratada suspensa temporariamente de participação de licitação e 
contratar com a Administração, pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos do artigo 87, III da Lei 8666/93.
Em obediência ao princípio constitucional da ampla defesa e do contraditório, fica aberto o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso, a partir da publicação da presente decisão. Seus 
efeitos somente terão eficácia após esgotados os meios de defesa.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspon-
dentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 08 de Fevereiro de 2022.

Tatiana Ferreira Muzilli
Gestão de Contratos

goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8 

semaepiracicaba.sp.gov.br    

                                   019 – 3403-9611    

 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 

 

 
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP 
 

CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO ENGENHARIA AMBIENTAL, ENGENHARIA QUIMICA, QUIMICA OU 
CIENCIAS BIOLOGICAS  

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO MÉDIA 

1 WILLIAM BUENO CASTILHO Deferida 4,58 

2 LETICIA BRAGGION BACCHIN LARA Deferida 4,53 

3 ARIANE NALE OLIVEIRA Deferida 4,50 

4 LUANA SILVA ROVEROTTO Deferida 4,30 

5 FELIPE MORAES RIGO Deferida 4,25 

6 JULIA DOTOLI SILVA Deferida 4,19 

7 NUBIA DE CARVALHO CAMPOS Deferida 4,10 

8 ISABELLA ALMEIDA SANTOS Deferida 4,00 

9 RICKSON ARCE RIVERA Deferida 3,61 

LEANDRO SOROCABA DOS SANTOS Indeferida * 

PAULO SERGIO PERINA DA SILVA Indeferida * 

STELLA PACHECO OLIVEIRA Indeferida * 

(Não atendem ao item 1.1 
do Edital nº. 01/2022) 

VINICIUS ANIBALE GIMENEZ CASAGRANDE Indeferida * 
 

 

CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO PUBLICIDADE E PROPAGANDA, MARKETING OU MARKETING DIGITAL 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO MÉDIA 
THIAGO NOGUEIRA CARDOSO 

** 
(Não atende item 1.1 do Edital nº. 01/2022) 

Indeferida * 

 

 

Piracicaba, 07 de fevereiro de 2022. 

Divisão de Recursos Humanos 
SEMAE 

 

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 02/2022
Objeto: Aquisição de Tablets
Tipo: Menor Valor Unitário
Início da Sessão Pública: Dia 21/02/2022 às 09:00 horas.
Sistema Eletrônico: https://www.bec.sp.gov.br/
Ordem de Compra (OC): 853501801002022OC00001
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Municipal de 
Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h às 11h e das 12h 
às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 8 de fevereiro de 2022.

Victor Henrique da Rocha Silva
Agente Administrativo

Setor de Compras e Contratos

IPASP

RESOLUÇÃO N.º 4.177, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022
(Concede o benefício de pensão mensal a(o) Senhor(a) ALESSANDRA TORELI HERLING VALERIO)

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos 
Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDE-
RANDO o pedido de pensão do(a) interessado(a), constante do processo nº 004/2022, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica concedida nos termos da Lei Municipal 2.840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 
c/c o disposto no art. 40, §7, inc. II, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, 
de 31 de dezembro de 2003, a pensão por morte, ao(s) dependente(s) do ex-servidor(a) Sr(a) ALESSAN-
DRA TORELI HERLING VALERIO, abaixo especificado(s), em razão de seu falecimento ocorrido em 19 
de JANEIRO de 2022, sendo o benefício calculado  sobre  os últimos vencimentos do servidor - base de 
contribuição, correspondente a R$ 6.483,03 (Seis mil, quatrocentos e oitenta e três reais e três centavos), 
conforme consta da composição do benefício, inserida no processo em referência.

NOME DO(A) PENSIONISTA
DATA DE NASCIMENTO
PARENTESCO

%
VALOR

FERNANDO CESAR HERLING VALERIO
26/05/1972
ESPOSO

50%

R$  3.241,52
LAURA TORELI HERLING VALERIO
03/09/2009
FILHA

50%

R$  3.241,51

PIRACICABA, 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -

RESOLUÇÃO  N.º 4.178 DE  07  DE  FEVEREIRO DE 2022
 (Nomeia servidoras para dar atendimento às Instruções do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, e dá outras providências)

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência 
Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, baixa a seguinte:

R  E  S  O  L  U Ç Ã O 

Artigo 1º- Nomeia as Sras. MARIA AUGUSTA DE OLIVEIRA FERREIRA e GRAZIELLA MANSANI, 
servidoras do quadro efetivo do IPASP, para responder, até 31 de janeiro de 2023, pelo acompanha-
mento do Controle Interno do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais 
de Piracicaba, conforme disposições das Instruções do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Artigo 2º-   Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 de 
fevereiro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Piracicaba, 07 de fevereiro de 2022.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
-Presidente- 

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

ILMA GOMES DE ARAUJO 
-Deptº de Administração Geral-


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Concursos Públicos
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização
	Divisão de Cadastro Técnico

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	IPASP
	PODER LEGISLATIVO

		2022-02-09T10:28:34-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




